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List św. Pawła Apostoła do Rzymian [Rz] 
 Początki Kościoła w Rzymie sięgają czasów tuż po zmartwychwstaniu 
Pana Jezusa. Niektórzy badacze przypuszczają, że to pielgrzymi żydowscy z 
Rzymu, którzy byli w Jerozolimie podczas zesłania Ducha Świętego, usłyszeli 
dobrą nowinę o Jezusie jako Mesjaszu, przyjęli ją i przynieśli do Wiecznego 
Miasta. Z nich powstała pierwsza chrześcijańska wspólnota w wiecznym mie-
ście. Mamy udokumentowaną historycznie obecność znaczącej wspólnoty 
chrześcijan żydowskiego pochodzenia w Rzymie przed rokiem 49. W tym bo-
wiem roku doszło w Rzymie do tak poważnych sporów pomiędzy Żydami 
którzy uwierzyli w Jezusa i tymi, którzy odrzucali wiarę w Niego, że cesarz 

Klaudiusz wypędził z miasta wszystkich Żydów. Chrześcijanami w Rzymie byli jednak nie tylko członkowie 
narodu żydowskiego. Rzym był miastem wieloetnicznym i z różnych narodów pochodzili ludzie, którzy 
przyłączali się do Kościoła, przyjmując wiarę w Jezusa.  

Święty Paweł nie pochodził z Rzymu i nic nie wskazuje, żeby Rzym odwiedził kiedykolwiek przed 
czasem, gdy przybył tam w kajdanach jako więzień ok. roku 60. Jednak list, który do Kościoła w Rzymie 
napisał świadczy, że planował do Rzymu przybyć. W swej koncepcji, którą w Liście do Rzymian przedsta-
wił, wizyta w stolicy miała być etapem jego dalszej podróży – podróży na koniec świata czyli do Hiszpanii. 
Hiszpania, jako miejsce, gdzie jeszcze nikt nie dotarł z prawdą o Jezusie była dla św. Pawła zadaniem god-
nym powołania jakim został obdarzony przez Pana. Planowana podróż św. Pawła do Rzymu nie doszła do 
skutku. Albo może lepiej powiedzieć, św. Paweł w Rzymie się znalazł, ale inaczej niż planował. Przybył tam 
kilka lat później niż myślał, jako więzień, aby być sądzony przed trybunałem cesarskim. Sąd cesarski św. 
Pawła uwolnił i faktycznie odbył on planowaną wyprawę do Hiszpanii. Wrócił z niej do Rzymu i tu zginął 
jako męczennik w czasie prześladowania wznieconego przez cesarza Nerona. 

List do Rzymian św. Paweł napisał przebywając w Koryncie ok. roku 56. Mimo, że św. Paweł nigdy 
nie był w Rzymie, to jednak miał tam całkiem spore grono przyjaciół, których spotkał w różnych miejscach 
w czasie swej działalności apostolskiej. Tu warto podkreślić szczególną cechę św. Pawła jaką było zawiera-
nie przyjaźni i troska o przyjaciół. On nigdy nikogo nie zapominał.  

Poza organizacją przyjazdu do Rzymu św. Paweł podejmuje w liście jeden zasadniczy temat. Jest 
nim pytanie o usprawiedliwienie. Jedenaście pierwszych rozdziałów listu wypełnia wielka dyskusja jaką 
św. Paweł toczy sam z sobą o to w jaki sposób ludzie mogą stać się sprawiedliwi przed Bogiem, aby móc 
wejść do nieba. Apostoł w swym wywodzie dzieli ludzi na dwie grupy: Żydów i Greków. Pod imieniem 
Grecy rozumie on wszystkich ludzi, którzy nie są Żydami. Taki podział ludzi odbija pochodzenie wspólnoty 
chrześcijan w Rzymie. Jedni pochodzili z narodu żydowskiego inni z różnych narodów, które łączyła kultu-
ra grecko-rzymska i religia uznająca wielu bogów. I jedni i drudzy przyjęli prawdę o Jezusie. Św. Paweł 
podkreśla z całą mocą, że ich decyzja o przyjęciu Jezusa była jedyną słuszną, bo ani Żydzi, ani Grecy nie 
znajdą usprawiedliwienia jeśli się nie nawrócą do Jezusa. Żydzi, którzy uważają, że usprawiedliwi ich po-
siadanie i przestrzeganie Prawa są w błędzie. Prawo bowiem nie daje zbawienia, a tylko ukazuje prawdę o 
naszym grzechu. Grecy zaś, którzy uważają, że na usprawiedliwienie zasłużą zdobywając mądrości, rów-
nież są w błędzie. Sama bowiem wiedza nie sprawia automatycznie zmiany nawet w postępowaniu na 
ziemi, tym bardziej więc nie uczyni człowieka godnym życia wiecznego. Ani Prawo, ani mądrość nie dają 
usprawiedliwienia. Zbawienie daje tylko wiara w Jezusa – Zbawiciela, który umarł za nas i zmartwychwstał 
dla naszego usprawiedliwienia. To dzięki niej i Prawo i mądrość nabierają sensu i pomagają w osiągnięciu 
usprawiedliwienia przed Bogiem. Bez wiary są bezużyteczne. 

Ogłoszenia duszpasterskie na 25 Niedzielę Zwykłą, 20.09.2020 
W tym tygodniu w liturgii: w poniedziałek św. Mateusza; w środę św. ojca Pio. 
Dziś o 11.00 suma odpustowa w Mogile.  
W najbliższą sobotę odbędzie się pielgrzymka Żywego Różańca do Sanktuarium Miłosierdzia Boże-

go w Łagiewnikach. Spotkanie w rozpocznie się o 10.00.  



W niedzielę za tydzień na Mszy o 11.00 ostatnia grupa dzieci naszej parafii przyjmie pierwszą ko-
munię świętą. Zachęcamy, aby w niedzielę za tydzień osoby niezwiązane z rodzinami dzieci pierwszoko-
munijnych wybrały Mszę o innej godzinie niż 11.00.  

Także w niedzielę za tydzień Msza o 17.30 będzie ofiarowana w intencjach Rodziny Radia Maryja. 
Serdecznie nań zapraszamy.  

Zanim rozpocznie się październik – miesiąc różańca świętego ponawiamy zaproszenie do Wspólno-
ty Żywego Różańca. Chętnych prosimy o zgłoszenie się do siostry w kancelarii parafialnej. Zachęcamy tak-
że do Żywego Różańca Rodziców modlących się za swoje dzieci. Osoby chcące dołączyć prosimy, aby wzię-
ły ulotkę ze stolika z gazetami i napisały na podany na niej adres poczty elektronicznej.  

Z wyprzedzeniem informujemy kandydatów do bierzmowania, że pierwsze spotkanie wszystkich 
kandydatów do bierzmowania z naszej parafii będzie mieć miejsce w pierwszy piątek października, czyli 2 
października. Zapraszamy na nie młodzież z klas ósmych, która w zeszłym roku uczestniczyła w spotka-
niach przed bierzmowaniem i uczniów klas siódmych, którzy chcą się zapisać do grupy przygotowujących 
się do bierzmowania oraz rodziców kandydatów do bierzmowania. 

Serdecznie dziękujemy za wszystkie ofiary złożone dziś na tacę i te składane w kopertach a także 
wpłacane na konto. Wszystkie zebrane w ten sposób środki zostaną przeznaczone na inwestycje w na-
szym kościele – remont okien pod dachem kościoła.  

Ewangelia na dziś i na cały tydzień 
Jezus opowiedział swoim uczniom następującą przypowieść: «Królestwo niebieskie podobne jest do gospodarza, 
który wyszedł wczesnym rankiem, aby nająć robotników do swej winnicy. Umówił się z robotnikami o denara za 
dzień i posłał ich do winnicy. Gdy wyszedł około godziny trzeciej, zobaczył innych, stojących na rynku bezczynnie, i 
rzekł do nich: „Idźcie i wy do mojej winnicy, a co będzie słuszne, dam wam”. Oni poszli. Wyszedłszy ponownie około 
godziny szóstej i dziewiątej, tak samo uczynił. Gdy wyszedł około godziny jedenastej, spotkał innych stojących i za-
pytał ich: „Czemu tu stoicie cały dzień bezczynnie?” Odpowiedzieli mu: „Bo nas nikt nie najął”. Rzekł im: „Idźcie i wy 
do winnicy”. A gdy nadszedł wieczór, rzekł właściciel winnicy do swego rządcy: „Zwołaj robotników i wypłać im na-
leżność, począwszy od ostatnich aż do pierwszych”. Przyszli najęci około jedenastej godziny i otrzymali po denarze. 
Gdy więc przyszli pierwsi, myśleli, że więcej dostaną; lecz i oni otrzymali po denarze. Wziąwszy go, szemrali przeciw 

gospodarzowi, mówiąc: „Ci ostatni jedną godzinę pracowali, a zrównałeś ich z nami, któ-
rzy znosiliśmy ciężar dnia i spiekotę”. Na to odrzekł jednemu z nich: „Przyjacielu, nie czy-
nię ci krzywdy; czyż nie o denara umówiłeś się ze mną? Weź, co twoje, i odejdź. Chcę też i 
temu ostatniemu dać tak samo jak tobie. Czy mi nie wolno uczynić ze swoim, co chcę? Czy 
na to złym okiem patrzysz, że ja jestem dobry?” Tak ostatni będą pierwszymi, a pierwsi 
ostatnimi». (Mt 20, 1-16a) 
 Kluczem do zrozumienia tej przypowieści zdaje się być pytanie czym jest praca w 
winnicy? Jedyną sensowną odpowiedzią jest, że pracą w winnicy jest wiara i życie według 
przykazań, a nagrodą zań jest niebo. W takim wypadku buntujący się pracownicy pierwszej 
godziny stają się śmieszni. Przecież nie można otrzymać tylko części nieba, albo więcej niż 
jedno niebo. Ale śmieszni są też przez to, że wiarę traktują jako „ciężar i spiekotę dnia”  
             ks. Jerzy Czerwień 

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź: w niedziele przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00 w kaplicy pojednania 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 09.00-11.00 16.00-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   09.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków, kontakt.arkapana@gmail.com; www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do zakrystii: 12 649 52 25; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień  12 68 08 204  Ks. Józef Zieliński  12 68 08 205  Ks. Krzysztof Biros 12 68 08 206 
Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208   Ks. Adam Trzaska  12 68 08 212  Ks. Michał Kania 12 68 08 213 
Ks. Andrzej Małysa   12 68 08 214   Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215  Ks. Janusz Rabiniak 12 68 08 216 
Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Nowa broń masowego rażenia. Kłamliwe wiadomości (fake news) w mediach społecznościowych. Powróćmy 
do Eucharystii. Msza Święta w czasie i po pandemii koronawirusa. Odroczone skutki zakażenia COVID-19 


